

	Прим.	2023	2022
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		24 127	139 046
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств, активов в форме прав пользования и нематериальных активов	7, 19, 20, 21	27 638	24 143
(Прибыль) / Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	21	(35)	505
(Восстановление обесценения) / Обесценение предоплат за приобретение основных средств	21	(1 097)	1 608
Списание запасов до чистой стоимости реализации		658	5 276
Обесценение / (Восстановление обесценения) основных средств и незавершенного строительства	7, 21	7 857	(12)
Обесценение дебиторской задолженности, денежных средств с ограничением использования и авансов выданных	21	2 591	8 188
Изменение оценочных обязательств, нетто	16	(3 339)	3 627
Доля в прибыли совместного предприятия		(1 072)	(524)
Прибыль от переоценки справедливой стоимости производных финансовых инструментов, нетто	12, 22	(3 642)	(6 693)
Убыток по курсовым разницам, нетто	22	63 444	210
Прочие финансовые расходы, нетто	22	27 241	12 850
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		144 371	188 224
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных		(46 788)	(8 609)
Уменьшение / (увеличение) запасов		2 637	(5 492)
Уменьшение оценочных обязательств	16	(8 769)	(6 937)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности и авансов полученных		26 122	8 638
(Уменьшение) / Увеличение прочих налогов к уплате		(1 044)	1 999
Увеличение денежных средств с ограничением использования		-	(27 245)
Итого потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		116 529	150 578
Проценты уплаченные		(19 485)	(6 959)
Налог на прибыль уплаченный		(29 048)	(7 454)
Итого чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		67 996	136 165
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(47 216)	(38 623)
Приобретение нематериальных активов		(599)	(302)
Поступления от продажи основных средств		228	39
Займы выданные		(141 910)	(33 722)
Погашение займов выданных		64 971	16 266
Приобретение доли в совместном предприятии		(1 099)	(10 059)
Предоплата за приобретение доли в совместном предприятии		-	(369)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом денежных средств		(3 841)	-
Дивиденды и проценты полученные		4 578	1 673
Итого потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(124 888)	(65 097)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение кредитов и займов	15	(68 893)	(52 365)
Поступление кредитов и займов	15	215 315	47 940
Погашение / Выкуп выпущенных облигаций	15, 22	(15 000)	(65)
Плата за организацию кредитов и другие финансовые платежи		(1 067)	(50)
Поступления по производным финансовым инструментам	12	8 938	1 550
Выплаты по производным финансовым инструментам	12	(7 126)	(2 637)
Выкуп собственных акций		-	(50 893)
Погашение обязательства по аренде		(226)	(192)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	14	(105 100)	-
Уменьшение денежных средств с ограничением использования		240	-
Итого потоки денежных средств, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности		27 081	(56 712)
Влияние изменений валютного курса на денежные средства и их эквиваленты		6 499	(3 784)
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(23 312)	10 572
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	13	62 702	52 130
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	13	39 390	62 702